10.07.2007

E.M. nº 009 -2007/CONSEA

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Gostaria de agradecer a presença de Vossa Excelência na Abertura da III

Conferência Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional – III CNSAN e de compartilhar o êxito

que obtivemos na realização do evento. Tanto pela qualidade dos debates e deliberações como pela

sua representatividade, a Conferência certamente será um marco na luta contra a fome e a miséria

e na consolidação das políticas de segurança alimentar e nutricional.

Venho por meio desta retomar as conversações mantidas por ocasião da Abertura da

III CNSAN, durante as quais Vossa Excelência orientou para que fosse agendada Audiência,

possivelmente nesta semana, para tratar da continuidade e ampliação do Programa de Aquisição de

Alimentos da Agricultura Familiar – PAA, a partir do papel exercido pela CONAB. Dessa forma,

apresento a solicitação de entidades que integram o CONSEA – CONTAG, FETRAF, CNBB,

Articulação do Semi-Árido - ASA e o Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional da

Bahia – de realizar uma Audiência com Vossa Excelência para tratar do assunto.

Deverão participar da Audiência, caso confirmada, os seguintes representantes das

entidades supra mencionadas: Alberto Broch, pela CONTAG; Altermir Tortelli, pela FETRAF; Pe.

Martinho Lenz, pela CNBB; Carlos Eduardo Leite, Presidente do CONSEA-BA; e Naidison

Baptista, pela ASA. Estarei acompanhando estes representantes na Audiência, ficando do aguardo

da confirmação desta, conforme disponibilidade de agenda.

Certo de contar mais uma vez com a atenção e prioridade conferidas ao tema por

Vossa Excelência , desde já agradeço.

Respeitosamente,

FRANCISCO MENEZES

Presidente do CONSEA